
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
 
 

Determinazione    N. 460 
 

del  09/08/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – 
FINANZIAMENTO ANNO 2022. LIQUIDAZIONE 2 SAL 
PARI AL FINALE CUP: E97H22002900004 – CIG: 
A01DAF6410 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 460 del 09/08/2024.  
 
Oggetto:      MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO ANNO 

2022. LIQUIDAZIONE 2 SAL PARI AL FINALE CUP: E97H22002900004 – 
CIG: A01DAF6410 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 29/12/2022 ad oggetto: “Manutenzione 

straordinaria strade anno 2022. Esame ed approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica ai sensi dell’art. 23, co. 5 del D.Lgs. n. 50/2026 e ss.mm.ii.”, composto dagli 
allegati di seguito elencati: 
o Relazione tecnica illustrativa (artt. 18/19 del dpr 207/2010 e ss.mm.ii.) 
o Elaborato grafico preliminare (art. 21 del dpr 207/2010 e ss.mm.ii.) 
o Calcolo sommario della spesa (Computo metrico estimativo / elenco prezzi) e quadro 

economico (art. 22 del dpr 207/2010 e ss.mm.ii.) per un importo complessivo di quadro 
economico di € 346.000,00 

- la determinazione n. 1069 del 30/12/2022 ad oggetto: “Manutenzione straordinaria strade 
anno 2022. Approvazione progetto. Impegno sul capitolo 3110/2 del corrente esercizio di 
bilancio annualità 2022”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 16/11/2022 ad oggetto: “Attività di 
realizzazione dei lavori pubblici – Adozione dell’aggiornamento n. 3 dello schema di 
programma triennale 2022/2024 e dell’elenco annuale dei lavori 2022 approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 20 del 25/03/2022 (art. 21 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)” con la quale è 
stato inserito nella programmazione l’intervento denominato: “Manutenzione straordinaria 
strade comunali” – CUP: E97C22000060001 – CUI: L01413960012202200020” 

Atteso che:  
- con la citata determinazione n. 1069/2022 è stata assunto l’impegno di spesa di € 346.000,00 

corrispondente al quadro economico e che tale importo è confluito nel Fondo Pluriennale 
vincolate annualità 2023 del Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025 approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023; 

- le somme per la realizzazione dell’opera sono allocate al capitolo 3110/2 ad oggetto 
“Sistemazione straordinaria strade c.li con fondi propri” (impegno 43/2023 del FPV), annualità 
2023 del bilancio 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 
30/05/2023; 

- nella citata determinazione n. 1069/2022 è riportato un CUP errato. Il CUP corretto è: 
E97H22002900004; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2023 ad oggetto: “Attività di 
realizzazione dei lavori. Pubblici. Approvazione dello schema di programma triennale 2023 – 2025 
e dell’elenco annuale dei lavori anno 2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 
25/04/203 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14” dalla quale si rileva che l’intervento in oggetto: 

- è stato inserito nell’elenco lavori anno 2023 
- è stato identificato con il CUP E97H2200290004 
- è stato identificato con il CUI L01413960012202300006 

Considerato che con Deliberazione di GC n. 339 del 26/10/2023 è stato approvato il progetto 
esecutivo denominato “Manutenzione straordinaria strade – Finanziamento anno 2022”  
predisposto dall’ufficio tecnico comunale settore ll.pp., nelle persone dell’Arch. Arturo Andreol e 
dell’Arch. Valeria Vittone, depositato al protocollo 20589 del 23/10/2023, è stato approvato il 
quadro economico PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 346.000,00 e si è dato atto che il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

progetto in epigrafe risponde al quadro esigenziale ed alle indicazioni poste dall’Amministrazione 
Comunale ed è finanziato con le risorse allocate al capitolo 3110/2 ad oggetto “Sistemazione 
straordinaria strade c.li con fondi propri”(impegno 43/2023 del FPV), annualità 2023 del bilancio 
2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023; 
Considerato che con Determinazione n. 663 del 21/11/2023: 
 è stata impegnata la spesa derivante dal quadro economico del progetto esecutivo, pari a € 

346.000,00 al Capitolo 3110/2 ad oggetto “SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE C.LI 
CON FONDI PROPRI” - Miss. 10 - Progr. 05 - P.d.C. U.2.02.01.09.012 del Bilancio 
2023/2025,  
 

IMPORTO 
QE CAPITOLO TITOLO BILANCIO PREV. 

2023/2025 

346.000,00 3110/2 SISTEMAZIONE STRAORDINARIA 
STRADE C.LI CON FONDI PROPRI COMPETENZA 

 è stata individuata, per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, co. 2, lett. c del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il criterio del prezzo più basso, 
ponendo a base di gara la somma di € 220.337,42 a base di gara soggetto a sconto, oltre € 
1.731,78 per oneri della sicurezza ed € 41.831,37 per costi della manodopera entrambi non 
soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

Dato atto che con Determinazione n. 792 del 21/12/2023 i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO ANNO 2022. CUP: E97H22002900004 – CIG: 
A01DAF6410” sono stati aggiudicati alla ditta SOVESA S.R.L. strada di Settimo 154, 10156 Torino 
(TO) P.IVA 04636560015 per l’importo di € 259.725,32 per lavori (€ 1.731,78 per oneri della 
sicurezza inclusi) oltre a IVA al 22% per complessivi € 316.864,89 ed è stato rimodulato il quadro 
economico di spesa, a seguito di aggiudicazione dei lavori; 
Preso atto che la spesa derivante dal quadro economico di progetto era stata impegnata al cap. 
Capitolo 3110/2, voce 8230, codice 10.05.2, Missione 10, Programma 05, P.d.C. 
U.2.02.01.09.012, ad oggetto “SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE C.LI CON FONDI 
PROPRI”, della gestione competenza del bilancio di previsione 2023-2025, approvato con delibera 
del C.C. n. 23 del 30/05/2023, imp.43; 
Considerato che: 
 in data 30/01/2024 è stato stipulato il contratto d’appalto con la Ditta SOVESA srl n. Rep. 

6527/2024; 
 in data sono 18/03/2024 sono stati consegnati i lavori come da verbale di consegna lavori 

sottoscritto in medesima data; 
Preso atto che con Determinazione n. 103 del 6/03/2024 la ditta SOVESA. SRL, corrente sede 
legale in strada di Settimo 154, 10156 Torino (TO) P.IVA 04636560015, aggiudicataria dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO ANNO 2022”, è stata 
autorizzata a  subappaltare alla Ditta Vittone Scavi srl Via Torino 141 Leinì (TO) PIVA 
11443610016 le opere lavori stradali rientranti nella categoria OG3 per un importo presunto di euro 
€ 40.000,00 di cui € 300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A., nei limiti 
previsti dell’Art. 119 del D.Lgs. 36/2023, nonché per l'operato del subappaltatore risponda solo e 
sempre l'appaltatore, ai sensi dell'art. 1228 del Codice Civile; 
Preso atto che con Determinazione n. 104 del 6/03/2024 ditta SOVESA. SRL, corrente sede 
legale in strada di Settimo 154, 10156 Torino (TO) P.IVA 04636560015, aggiudicataria dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE – FINANZIAMENTO ANNO 2022”, è stata 
autorizzata a subappaltare alla Ditta BERSISA GIUSEPPE SAS con sede a LEINI’ Via Lombardore 
276/n Partita Iva 09590130010 le opere lavori stradali rientranti nella categoria OG3 per un importo 
presunto di euro € 40.000,00 di cui € 300,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
I.V.A., nei limiti previsti dell’Art. 119 del D.Lgs. 36/2023, conchè per l'operato del subappaltatore 
risponda solo e sempre l'appaltatore, ai sensi dell'art. 1228 del Codice Civile; 

Considerato che con Determinazione n° 283 del 28/05/2024 sono state liquidate le fatture 
relative al SAL 1: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 della ditta SOVESA. SRL n. 34/24 F del 16.05.2024, pervenuta al Comune di Rivarolo 
Canavese in data 16/05/2024 prot. n. 10251, (riferita al pagamento del 1 SAL pari a € 
195.467,45, oltre IVA, per complessivi 238.470,29 Iva compresa) per la liquidazione 
dell’importo di € 179.900,29 (di cui € 43.002,84 IVA al 22%);  

 della ditta subappaltatrice Vittone Scavi srl Via Torino 141 Leinì (TO) PIVA 11443610016 n. 
24 dell’17/05/2024 (prot. n. 11411 del 28/05/2024) riferita al pagamento delle opere in 
subappalto pari a € 18.570,0 (importo netto); 

  della ditta subappaltatrice BERSISA GIUSEPPE SAS con sede a LEINI’ Via Lombardore 
276/n Partita Iva 09590130010 n. 53 dell’16/05/2024 (prot. n. 11411 del 28/05/2024) riferita 
al pagamento delle opere in subappalto pari a € 40.000,0 (importo netto); 

Constatato che il Direttore dei Lavori Arch. Arturo Andreol, ha trasmesso i documenti di contabilità 
ed in particolare il Secondo Stato Avanzamento corrispondente al finale  Lavori a tutto il 
05/06/2024 pari ad € 259.725,31 al netto del ribasso d’asta, oltre IVA; 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, in data 01.08.2024, ha firmato il Certificato di 
Pagamento n. 2 per il pagamento del 1 SAL pari al finale, che ammonta ad € 62.959,24 (al netto  
delle ritenute per infortuni), oltre IVA, per complessivi € 76.810,27 Iva compresa;  
Considerato che la norma si prefigge lo scopo di agevolare la partecipazione alle gare delle micro 
e piccole imprese e il soddisfacimento dei crediti dalle stesse maturati, ponendole al riparo dal 
rischio dell’inadempimento o del ritardo nell’adempimento da parte dell’appaltatore (articolo 105 
comma 13 lett. a) del Codice dei contratti;  

Visti gli art. 17, comma 6, lett. a), artt. 21-23-25, art. 17-ter e seguenti del DPR 633/172 art. 
dell’art. 17, comma 6, lett. a), del Dpr. n. 633/72; 

Viste le fatture: 
 della ditta SOVESA. SRL n. 68/24 F del 05.08.2024, pervenuta al Comune di Rivarolo 

Canavese in data 05/08/2024 prot. n. 17368, riferita al pagamento del 2 SAL pari a € 
62.959,24, oltre IVA, per complessivi 76.810,27 Iva compresa;  

 della ditta subappaltatrice Vittone Scavi SRL - Via Torino 141 Leinì (TO) PIVA 
11443610016 n. 24 dell’17/05/2024 (trasmessa con nota prot. n. 17577 del 8/08/2024) 
riferita al pagamento delle opere in subappalto pari a € 21.430,00 (importo netto); 

Considerato che è necessario liquidare le fatture pervenute nel seguente modo, imputando gli 
importi al CAP 3110/02 Imp. 2024/160/2: 

CAP IMP. FPV OGGETTO SPESA IMPORTO 
complessivo Di cui iva DITTA P.IVA 

3110/2 2024/160/2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE – 
FINANZIAMENTO 

ANNO 2022 

55.380,27 13.851,03 SOVESA. 
SRL 04636560015 

3110/2 2024/160/2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE – 
FINANZIAMENTO 

ANNO 2022 

21.430,00 0 
Vittone 

Scavi Scavi 
srl 

11443610016 

Dato atto che le ditte risultano in regola con gli enti previdenziali: 
 DURC SOVESA. SRL prot INAIL _44316768 regolare fino al 23/10/2024; 
 DURC Vittone Scavi srl prot INAIL _41681492 regolare fino al 31/10/2024; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Vista la deliberazione della G.C. n. 132 del 04/07/2023 di APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli 
obiettivi di ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 
2023/2025, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in 
servizi, capitoli e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio delle 
risorse umane assegnate; 
Dato atto che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10-2024 del 12/06/2024 con il quale è stato confermato l’Arch. 
Arturo Andreol come Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni fino al 30/09/2024 e 
in virtù del quale il dipendente individuato è chiamato a rappresentare l’Ente nell’espletamento 
delle pratiche assegnate al Settore di competenza verso l’esterno derivando da ciò la competenza 
al medesimo sui procedimenti non altrimenti assegnati a terzi dalla stessa P.O. nominata;  
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/12/2015. 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 
del Settore Finanziario all’atto dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs.; 

DETERMINA 

1. Di approvare la sopra riportata narrativa, che si intende qui richiamata costituente parte 
integrante e sostanziale della presente determina; 

2. Di liquidare la fattura emessa  
 dalla ditta SOVESA. SRL n. 68/24 F del 05.08.2024, pervenuta al Comune di Rivarolo 

Canavese in data 05/08/2024 prot. n. 17368, (riferita al certificato di pagamento n. 2 per la 
liquidazione dell’importo di € 62.959,24 (al netto delle ritenute per infortuni), oltre IVA, per 
complessivi € 76.810,27 Iva compresa;  

ragione sociale impresa SOVESA S.R.L.  
sede legale strada di Settimo 154, 10156 Torino (TO)  
codice fiscale 04636560015 
partita IVA 04636560015 

 dalla ditta subappaltatrice Vittone Scavi srl Via Torino 141 Leinì (TO) PIVA 11443610016, 
emessa nei confronti della ditta SOVESA SRL. n. 24 dell’17/05/2024 (prot. n. 17577 del 
8/08/2024) riferita al pagamento delle opere in subappalto pari a € 21.430,00 (importo 
netto); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

ragione sociale impresa Ditta Vittone Scavi srl  
sede legale Via Torino 141 Leinì (TO) 
codice fiscale 11443610016 
partita IVA 11443610016 

 

Considerato che è necessario liquidare la fattura pervenuta nel seguente modo, imputando gli 
importi al CAP 3110/2 Imp. 2024/160/2: voce 8230, codice 10.05.2, Missione 10, Programma 05, 
P.d.C. U.2.02.01.09.012, ad oggetto “SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE C.LI CON 
FONDI PROPRI”, della gestione competenza del bilancio di previsione 2024-2026; 

 

CAP IMP. FPV OGGETTO SPESA IMPORTO 
complessivo Di cui iva DITTA P.IVA 

3110/2 2024/160/2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE – 
FINANZIAMENTO 

ANNO 2022 

55.380,27 13.851,03 SOVESA. 
SRL 04636560015 

3110/2 2024/160/2 

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 

STRADE – 
FINANZIAMENTO 

ANNO 2022 

21.430,00 0 Vittone 
Scavi srl 11443610016 

 

3. Di dare atto che la presente liquidazione è soggetta allo split payment e pertanto gli importi 
dell’ammontare dell’IVA di € 13.851,03 va fatto confluire nel Cap. 5 – art. 5, Missione 99, 
Programma 01, P.d.C. U.7.01.01.02.001 ad oggetto “Versamento delle ritenute per scissione 
contabile IVA (split payment)” gestione competenza del bilancio 2024/2026, in attesa di 
versamento direttamente all’Erario; 

4. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è 
l’Ing. Elena Costa Laia presso l’Ufficio Tecnico Comunale Settore LL.PP, che dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario 
e a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 0124 454672 o posta 
elettronica al seguente indirizzo: elena.costalaia@rivarolocanavese.it; 

5. Di dare atto che avverso la presente è ammesso il ricorso al TAR della Regione Piemonte in 
termini di legge. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E MANUTENZIONI 
firmato digitalmente 

Arch. Arturo ANDREOL 
 

 

mailto:elena.costalaia@rivarolocanavese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   19/08/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


